

BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL
INSTITUTO DISTRITAL DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CAMBIO CLIMÁTICO
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Cifras en Pesos)

	Notas	31/12/2024	31/12/2023	VARIACIÓN % RESPECTO AL PERIODO ANTERIOR		Notas	31/12/2024	31/12/2023	VARIACIÓN % RESPECTO AL PERIODO ANTERIOR
1 ACTIVO					2 PASIVO				
ACTIVO CORRIENTE		486.479.054.710,54	446.209.229.147,06	9,02%	PASIVO CORRIENTE		7.655.114.871,38	9.044.164.702,95	-15%
11 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO		180.837.404,01	554.313.801,24	-67%	24 CUENTAS POR PAGAR		2.931.766.402,97	5.320.363.930,54	-45%
1110 DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	5	180.837.404,01	554.313.801,24	-67%	2401 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	21	1.317.013.531,88	3.193.550.288,00	-59%
1132 EFECTIVO DE USO RESTRINGIDO		-	-	0%	2403 TRANSFERENCIAS POR PAGAR		-	-	0%
13 CUENTAS POR COBRAR		439.637.351,06	13.821.042,00	3081%	2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	21	179.411.390,21	290.325.781,54	-38%
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR	7	480.892.435,06	14.551.965,00	3205%	2424 DESCUENTOS DE NOMINA	21	-	104.242.398,00	-100%
1385 CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	7	4.917.401,00	4.544.909,00	8%	2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	21	337.252.589,00	440.460.021,00	-23%
1386 DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)	7	46.172.485,00	5.275.832,00	775%	2460 SENTENCIAS	21	1.098.088.891,88	1.656.156,00	-100%
15 INVENTARIOS		158.479.738.147,47	155.270.676.115,03	2%	25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		4.313.305.377,00	3.137.357.955,00	37%
1510 MERCANCIAS EN EXISTENCIA	9	158.422.904.046,18	155.225.225.356,23	2%	2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	22	4.313.305.377,00	3.137.357.955,00	37%
1514 MATERIALES Y SUMINISTROS	9	56.834.101,29	47.450.758,80	20%	27 PROVISIONES		403.409.275,41	534.541.750,41	-25%
1520 PRODUCTOS EN PROCESO	9	-	-	0%	2701 LITIGIOS Y DEMANDAS	23	337.282.423,00	468.414.898,00	-29%
19 OTROS ACTIVOS		327.378.841.808,00	290.370.418.188,79	13%	2790 PROVISIONES DIVERSAS	23	66.126.852,41	66.126.852,41	0%
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	16	770.380.161,46	1.213.686.652,08	-37%	29 OTROS PASIVOS		6.833.816,00	51.901.067,00	-87%
1906 AVANCES Y ANTIPOPOS ENTREGADOS	16	11.687.165.685,00	7.988.022.362,00	46%	2902 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	24	6.633.816,00	51.901.067,00	-87%
1907 DERECHOS DE COMPENSACIÓN POR IMPUESTOS Y COMPENSACIONES	16	-	14.343.254,00	-100%	2903 DEPÓSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA		-	-	0%
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	16	312.341.436.303,54	278.597.523.512,71	12%	ACTIVO NO CORRIENTE		27.997.749.798,40	26.216.334.948,64	7%
1909 DEPOSITOS JUDICIALES	16	2.579.859.658,00	2.556.842.408,00	1%	12 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS		485.760.076,00	485.760.076,00	0%
ACTIVO NO CORRIENTE		27.997.749.798,40	26.216.334.948,64	7%	1224 INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO	6	485.760.076,00	485.760.076,00	0%
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		22.470.160.474,94	20.966.697.915,78	7%	29 OTROS PASIVOS		2.919.610.601,00	5.169.942.686,00	-44%
1605 TERRENOS	10	2.306.990.162,00	2.315.320.162,00	0%	2902 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	24	2.919.610.601,00	5.169.942.686,00	-44%
1620 MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE	10	563.346.000,00	-	100%	TOTAL PASIVO		11.831.930.464,38	15.449.541.669,95	-23%
1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA	10	1.203.056.826,00	37.098.049,00	3412%	3 PATRIMONIO				
1637 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	10	969.161.891,48	886.023.433,61	9%	31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO		502.644.874.044,56	456.976.022.425,75	10%
1640 EDIFICACIONES	10	5.062.288.337,00	5.053.958.337,00	0%	3105 CAPITAL FISCAL	27	388.115.357.429,95	388.115.357.429,95	0%
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO	10	12.254.864.800,35	9.181.909.272,14	33%	3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	27	69.208.219.223,08	22.818.576.202,87	203%
1660 EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	10	959.856.282,68	938.184.460,58	2%	3110 RESULTADO DEL EJERCICIO	27	45.321.297.391,53	46.042.088.792,93	-2%
1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	10	1.392.605.703,63	1.448.098.992,20	-4%	TOTAL PATRIMONIO		502.644.874.044,56	456.976.022.425,75	10%
1670 EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	10	15.116.696.038,19	15.998.398.444,66	-5%	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO		514.476.804.508,94	472.425.564.095,70	9%
1675 EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	10	1.970.763.251,86	1.970.763.251,86	0%	8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		-	-	0%
1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	10	4.171.545,00	4.171.545,00	0%	81 ACTIVOS CONTINGENTES	26	-	-	0%
1685 DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	10	19.433.540.363,25	16.767.218.032,27	16%	83 DEUDORAS DE CONTROL	26	4.906.679.804,65	7.081.320.476,75	-31%
1695 DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		-	-	0%	89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	26	4.906.679.804,65	7.081.320.476,75	-31%
17 BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES		3.948.357.264,00	3.749.092.189,00	5%	9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		-	-	0%
1705 BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES EN CONSTRUCCIÓN	11	3.948.357.264,00	3.749.092.189,00	5%	91 PASIVOS CONTINGENTES	26	167.778.827.280,00	173.056.628.736,00	-3%
19 OTROS ACTIVOS		1.093.471.983,46	1.014.784.767,86	8%	93 ACREEDORAS DE CONTROL	26	1.894.276.542,00	131.636.839,00	1339%
1902 PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS A EMPLEADOS A LARGO PLAZO	16	45.388.498,00	16.355.345,00	178%	99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	26	169.673.103.822,00	173.188.265.575,00	-2%
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	14	-	-	0%	TOTAL ACTIVO		514.476.804.508,94	472.425.564.095,70	9%
1970 ACTIVOS INTANGIBLES	14	3.867.471.307,20	3.099.463.176,00	25%	8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		-	-	0%
1975 AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	14	2.819.387.821,74	2.101.033.753,14	34%	81 ACTIVOS CONTINGENTES	26	-	-	0%
1986 ACTIVOS DIFERIDOS	14	-	-	0%	83 DEUDORAS DE CONTROL	26	4.906.679.804,65	7.081.320.476,75	-31%
TOTAL ACTIVO		514.476.804.508,94	472.425.564.095,70	9%	89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	26	4.906.679.804,65	7.081.320.476,75	-31%
8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		-	-	0%	9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		-	-	0%
81 ACTIVOS CONTINGENTES	26	-	-	0%	91 PASIVOS CONTINGENTES	26	167.778.827.280,00	173.056.628.736,00	-3%
83 DEUDORAS DE CONTROL	26	4.906.679.804,65	7.081.320.476,75	-31%	93 ACREEDORAS DE CONTROL	26	1.894.276.542,00	131.636.839,00	1339%
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR)	26	4.906.679.804,65	7.081.320.476,75	-31%	99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	26	169.673.103.822,00	173.188.265.575,00	-2%

GUILLERMO ESCOBAR CASTRO
Representante Legal - Director General
CC. 79.589.884

OLGA YAMILLE GONZALEZ FORERO
Subdirectora Corporativa
CC 53.115.990

MARÍA LETICIA VÁSQUEZ VÁSQUEZ
Contadora Pública
C.C. 51.659.250 - T.P. No.36172-T